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Anotace

Studie bude na materiálu architektury Podkarpatské Rusi mezi léty 1919 a 1939

sledovat, jak mladá Československá republika hledala architektonické formy své

reprezentace. Jádro práce vytvoří analýza vybraných staveb; jejich výběr se neomezí jen

na přímou reprezentaci státu (např. zemský úřad, soud, hlavní pošta a další stavby v

Užhorodu), ale zahrne i ukázky stavební činnosti soukromých společností, stavebních

družstev a nestátních institucí (např. firma Baťa). Hlavní kapitole bude předcházet

jednak stručný nástin vývoje české, resp. československé moderní architektury, jednak

přiblížení architektonického a kulturního kontextu, do něhož československá moderní

architektura na Podkarpatské Rusi vstupovala.
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Abstract

The study will follow up young Czechoslovak Republic looking for the architectonic

forms of its representation on the ground of Carpathian Ruthenia beetween 1919 and

1939. The core of the work is analysis of selected buildings; the selection will not be

limited to the direct representation of the state (e.g. provincial office, the court, the main

post office and other buildings in Uzhgorod), but it will include demonstrations of

construction activities by private companies, building societies and non-governmental

institutions (e.g. company Bata). The main chapter will be preceded by a brief outline of

the Czech, respectively Czechoslovak modern architecture, and also by approach of the

architectural and cultural context, to which Czechoslovak modern architecture entered

in Ruthenia.
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1. Úvod: Expozice tématu, dosavadní literatura, stav a

možnosti poznání

I přes společnou minulost zůstává Podkarpatská Rus pro mnohé neprozkoumaným

regionem. Hlavním cílem práce je pomocí příkladů jednotlivých staveb rozšířit

povědomí o meziválečném architektonickém vývoji na Podkarpatské Rusi. Následně

odpovědět na otázku, zda je stylově porovnatelný s vývojem na zbytku území tehdejšího

státu. Proto bylo nutné rovněž načrtnout cesty architektury v první polovině 20. století

v Československé republice, ale i dějiny Podkarpatské oblasti. Bohatá multikulturní

historie tohoto regionu připravila zázemí pro bezproblémové uplatnění

československých architektonických idejí.

Aktuálnost tématu je dána i současnou politickou situací v zemi. Vlna národního

sebeuvědomění způsobila, že se historické spojení dnešní Zakarpatské Ukrajiny

s československými zeměmi častěji připomíná.

Architektura Podkarpatské Rusi za první republiky je dosud odborně málo

probádaným tématem. Nejvýznamnější prací tak stále zůstává kniha Ing. Jaromíra

Musila Technické práce v zemi podkarpatoruské 1919-1933 z roku 1933.
1
Věnuje se

činnosti československé vlády a soukromých firem na nově připojeném území. Musilovi

se podařilo soustředit informace o největších stavebních počinech a důležitých

investicích do roku 1933. V roce 2004 vydal klub T. G. Masaryka v Užhorodu za

podpory Ministerstva zahraničních věcí ČR reedici tohoto titulu.

Naprosto výjimečná je svým rozsahem a kvalitou publikace architekta Jindřicha

Freiwalda
2
, kterou vydal vlastním nákladem v roce 1924 a zveřejnil v ní plány výstavby

celých čtvrti na Podkarpatské Rusi. Součástí knihy jsou i doprovodné texty přibližující

sociální situaci v oblasti a problémy z ní vyplývající. K publikaci projektů v nově

připojené oblasti došlo i v odborných časopisech. Stavba a Horizont věnovaly pozornost

těm nejvýznamnějším stavebním počinům.

Sovětská vláda vynaložila veškeré úsilí, aby československá minulost Podkarpatské

Rusi byla zapomenuta. Až v 90. letech po rozpadu Sovětského svazu se objevují

tendence k hlubšímu zkoumání historie oblasti. Většina publikací se zaměřuje na

politické dějiny nebo geografii, průvodcovská literatura se zmiňuje o nejvýznamnějších

architektonických památkách jenom okrajově. Prostřednictvím internetu se do širšího

1
MUSIL 1933

2
FRIEWALD 1924
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povědomí začínají dostávat informace o architektuře, ovšem nejedná se o odborně

zpracovanou látku.

Dějinám a politice Podkarpatské Rusi se dlouhá léta věnuje Ivan Pop. Vydal několik

publikací o historii oblasti
3
a o jejích významných osobnostech

4
. Najdeme u něho

stručné informace o architektech působících na Podkarpatské Rusi. Hlavně politickými

dějinami se zabývají také Ivan Latko
5

6
, Petr Švorc

7
nebo Vincent Shandor

8
.

V posledních letech byly ve Slovenské republice obhájeny dvě dizertační práce

blízké danému tématu. Romana Fialová se ve své dizertační práci zaměřila na

meziválečnou architekturu obytných budov v Užhorodu.
9
Práce se věnuje

urbanistickému rozvoji města, výstavbě nových obytných čtvrti a jednotlivých budov.

Nechybí ani porovnání užhorodské architektury se stavbami z jiných měst na území

tehdejšího Československa. Fialová bádala ve Slovenském národním archivu

v Bratislavě, v Archivu Úřadu geodézie, kartografie a katastru Slovenské republiky, v

Archivu Památkového úřadu Slovenské republiky a ve Státním archivu Zakarpatské

oblasti na Ukrajině, díky takové pečlivosti se jí podařilo získat značný počet důležitých

informací a vytvořit dizertační práci vysoké kvality. Rastislav Popelka se zaměřil na

šíření funkcionalismu na příkladu meziválečné užhorodské architektury.
10

V dizertační

práci sledoval, nakolik se uplatnil funkcionalismus a nové architektonické principy,

které se šířily do Podkarpatské Rusi z Prahy. Kromě archivních pramenů věnoval

pozornost i dobovému tisku, konkrétně deníku Podkarpatské hlasy.

Nesmírně důležitá je v této problematice činnost spolků, které se snaží o obnovení

širšího kulturního povědomí o společné minulosti České republiky a dnešní Zakarpatské

Ukrajiny. Například Společnost přátel Podkarpatské Rusi za podpory Ministerstva

kultury ČR vydává časopis věnovaný dějinám a současným kulturním událostem

spojeným s danou oblastí.

Před necelým rokem zahájila v Užhorodu činnost skupina architektů, historiků a

milovníků architektury Uzhhorod Modernism. V čele s Olegem Ološinem a Linou

Degtyaryovou pořádají přednášky a exkurze věnované československé architektuře na

3
POP 2005

4
POP 2008

5
LATKO 2011

6
LATKO 2013

7
ŠVORC 2007

8
SHANDOR 2013

9
FIALOVÁ 2015

10
POPELKA 2015
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Podkarpatské Rusi. Degtyaryova se snaží o pojetí tématu v širším mezinárodním

kontextu.
11

Užhorodu jako hlavnímu městu Podkarpatské Rusi se podařilo přitáhnout k sobě

pozornost badatelů, ovšem ostatní města a obce zůstávají neprozkoumané. Náležité

dokumenty jsou rozptýlené po archivech na Západní Ukrajině a na Slovensku. Nemluvě

o tom, že sovětská minulost se postarala o řádné omezení možností zkoumání dané

problematiky. To může být jedním z důvodů, proč do dnešních dnů stále chybí odborná

syntéza meziválečné architektury na Podkarpatské Rusi.

11

DEGTYARYOVA 2017
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2. Vývoj československé moderní architektury

2.1. Moderna a nástup kubismu

Pražská Jubilejní výstava Obchodní a živnostenské komory v roce 1908 se stala

velkým mezníkem ve vývoji architektury. Na této výstavě bylo možné pozorovat konec

dekorativních historizujících slohů, vyvrcholení a zároveň překonání secese. Byla

zahájena moderna. „Program moderny byl ztělesněn spíše vnějším tvarem, který sice

odpovídal pravoúhlé formě stavební struktury, ale nebyl ještě podložen novými

konstrukcemi.“
12

Ve stejném roce byl založen nový časopis Styl. Byl to první samostatný měsíčník

architektonické moderny, věnoval se také uměleckému řemeslu a problematice měst.

Vydavatelům šlo především o koncepci krásného města a venkova, s důrazem na

praktický styk se životem.
13

Vůdčí osobností hnutí moderny se stal právě Jan Kotěra, který se proslavil svými

dekorativními secesními stavbami a zároveň pokrokovými teoretickými myšlenkami.

Během prvního desetiletí 20. století lze vypozorovat velký stylový vývoj v jeho tvorbě.

Od inspirace vídeňskou secesí přešel přes období fúze podnětů anglické vilové

architektury a českého lidového stavitelství až k racionální moderně. Jedno z prvních

děl, kde tyto názory prosadil, zdůraznil asymetrické navržení prostoru ve hmotách a

nahradil secesní prvky členěním ve struktuře použitého materiálu, bylo muzeum


[…]


vojenské gážisty. Foto:

https://cyklo.hiking.sk/pictures/article/_older/large/uzhorod_na_bicykli_19.jpg,

vyhledáno 1.4.2017

30. Užhorod, Malé Galago, 20.–30. léta 20. století, hydrant z meziválečné doby.

Foto: archiv autora

31. Užhorod, Malé Galago, 20.–30. léta 20. století, vodovod města Užhorodu. Foto:

archiv autora

32. Užhorod, Malé Galago, 20.–30. léta 20. století, budova policejního ředitelství

podle projektu arch. Sandera. Reprodukce z: MUSIL 1933, 55

33. Užhorod, Malé Galago, 20.–30. léta 20. století, krajský soud arch. Liebscher.

Foto: http://www.simonak.eu/images/obrazky_ostatni_strany/p_h/12/15.jpg,

vyhledáno 30.3.2017

34. Užhorod, Malé Galago, 1932, Masarykova škola. Foto:

http://czechprestige.cz/public/design/img/page/uzhgorod/uz007.jpg, vyhledáno

30.3.2017

35. Užhorod, Malé Galago, 20.–30. léta 20. století, Masarykova škola a obytná

budova. Foto: http://uzhorod.info/pohlednice/historicke/panorama39-mini.jpg,

vyhledáno 30.3.2017

36. Užhorod, Malé Galago, 20.–30. léta 20. století, budova nemocnice. Foto:

http://uzhorod.info/pohlednice/historicke/budovy31.jpg, vyhledáno 30.3.2017

37. Užhorod, Malé Galago, 20.–30. léta 20. století, finanční ředitelství a národní

banka. Foto: http://uzhorod.info/pohlednice/historicke/panorama41.html,

vyhledáno 30.3.2017

38. Užhorod, Malé Galago, 1928–1930, poštovní úřad podle projektu arch. Gočára.

Foto: http://uzhorod.info/pohlednice/historicke/panorama50.jpg, vyhledáno

30.3.2017

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/d/d2/Obytný_dům_v_Užhorode%2C_Ukrajina%2C_rok_1924.jpg/1024px-Obytný_dům_v_Užhorode%2C_Ukrajina%2C_rok_1924.jpg
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39. Užhorod, Malé Galago, 1928–1930, poštovní úřad podle projektu arch.

Gočára.Foto:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/8/85/Здание_почты%2C_Уж

город.jpg, vyhledáno 1.4.2017

40. Užhorod, Malé Galago, 30. léta 20. století, návrh budovy zemského úřadu podle

projektu arch. Krupky. Reprodukce z: MUSIL 1933, 55

41. Užhorod, Malé Galago, 30. léta 20. století, budova zemského úřadu podle

projektu arch. Krupky. Foto:

http://uzhorod.info/pohlednice/historicke/budovy34.jpg, vyhledáno 30.3.2017

42. Užhorod, Malé Galago, 30. léta 20. století, budova zemského úřadu podle

projektu arch. Krupky. Foto: http://ungvar.vox.com.ua/cards/obl.jpg, vyhledáno

30.3.2017

43. Užhorod, Malé Galago, 30. léta 20. století, budova zemského úřadu podle

projektu arch. Krupky. Foto: archiv autora

44. Užhorod, Malé Galago, 30. léta 20. století, budova zemského úřadu podle

projektu arch. Krupky. Foto: archiv autora

45. Alois Dryák: Návrh budovy zemského úřadu v Užhorodu, 1931. Reprodukce z:

DRYÁK 1938, nepag.

46. Užhorod, Malé Galago, 20.–30. léta 20. století, národní banka arch. Krupka.

Foto:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/1/14/Budova_Národn

%C3%AD_banka_v_Uzhorode.jpg/90px-

Budova_Národn%C3%AD_banka_v_Uzhorode.jpg, vyhledáno 30.3.2017

47. Užhorod, budova legiodružstva, 20.–30. léta 20. století, podle projektu arch.

Krupky. Foto:

http://prozak.info/var/prozak/storage/images/media/images/iistoriya/09-

2015/pl.-koryatovicha-rig-vulici-duhnovicha-i-korzo.-tak-zvanij-budinok-

legioneriv-abo-cukernya-purmi/62026-1-ukr-UA/pl.-Koryatovicha-rig-vulici-

Duhnovicha-i-Korzo.-Tak-zvanij-budinok-legioneriv-abo-cukernya-

Purmi_reference.jpg, vyhledáno 30.3.2017

48. Užhorod, budova legiodružstva, 20.–30. léta 20. století, současný stav. Foto:

archiv autora

49. Užhorod, Baťův dvojdům, 20.–30. léta 20. století, podle projektu arch. Gočára.

Foto:
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https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/7/7e/Здание_фирмы_

BAŤA%2C_Ужгород.jpg/120px-Здание_фирмы_BAŤA%2C_Ужгород.jpg,

vyhledáno 30.3.2017

50. Užhorod, Baťův dvojdům, 20.–30. léta 20. století, podle projektu arch. Gočára.

Foto: http://uzhorod.info/pohlednice/historicke/ulice03-mini.jpg, vyhledáno

30.3.2017

51. Užhorod, Baťův dvojdům, 20.–30. léta 20. století, dobová fotografie z 40.let

20.století. Foto: archiv autora

52. Vylok, reklama firmy Baťa, 1933, dobová fotografie. Foto: archiv autora

53. Užhorod, dobová pohlednice, 20.–30. léta 20. století, významné stavby. Foto:

archiv autora

54. Užhorod, židovská škola a židovské centrum, 1924, kresba z dobové publikace.

Reprodukce z: PRIATKOVÁ 2012, 13
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