číslo ve spisu: .....

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

### Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky Dr. Miroslav Šmied

Autor/autorka práce: Valentyna Nikolenko
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Architektura a reprezentace Československé republiky: Moderní
architektura na území Podkarpatské Rusi
Vedoucí práce: PhDr. Vladimír Czumalo, CSc.
Rozsah práce: 95 161 znaků (včetně mezer)

#### 1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými přípomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Kolegyně Valentyna Nikolenko předložila bakalářskou práci pojednávající o mimořádně zajímavém fenoménu meziválečné moderní architektury v Československu. Ze širokého spektra uvedené problematiky si vybrala téma sobě nanejvýš blízké, a sice meziválečnou architekturu na Podkarpatské Rusi. Těžištěm autorčina zájmu se tak stalo užití architektonické tvorby, jako prostředku k upevnování pozic mladé republiky, a v podstatě symbolu civilizačních tendencí československého státu v oblasti Zakarpatí. Přestože se po dobu dvou decenií, kdy patřilo jmenované území do svazku Československého státu, na jeho území, ostatně stejně jako jinde, intenzivně stavělo, tamní meziválečná architektura je bohužel zcela nepochopitelně v odborné literatuře veskrze opomíjena.

Proto je na tomto místě třeba vyzdvihnout snahu kolegyně Valentyny Nikolenko o zachycení tamního architektonického vývoje ve 20. a 30. letech, stejně jako snahu o jeho komparování se soudobou architektonickou produkcí.

Za stěžejní část práce proto považujeme především pasáž začínající kapitolou 3.4 "Politika státu ve vztahu k Podkarpatské Rusi", následující syntézu architektonických památek i jejich následnou podrobnou analýzu.

Nutno poznamenat, že předkládaná práce, je napsána živým jazykem, vychází z dokonalé znalosti místní situace a poměrů, její struktura je logicky vystavěna, a následné závěry argumentačně podloženy a opřeny o znalosti jak základní syntetické literatury k tématu, tak místní literatury, v Čechách v mnoha případech v podstatě neznámé.

Předkládaná práce tak celkově v mnohém překračuje požadavky kladené na závěrečné práce bakalářského cyklu studia a nepochybně se svou erudiicí blíží práci diplomové.

Závěrem lze proto autorce jen doporučit, aby se tématu i nadále věnovala, své badatelské závěry dále rozpracovala, a výsledek svého dalšího snažení pak uplatnila jako základ práce diplomové v navazujícím magisterském studiu, pro které, jak doufáme, se kolegyně nepochybně rozhodne!

## 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

.

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 12.6.2017

Podpis: